
     

         
МАГІЛЕЎСКІ  АБЛАСНЫ        МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ              СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ГОРАЦКІ  РАЁННЫ         ГОРЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ                    СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

    РАШЭННЕ        РЕШЕНИЕ 
                                                                                                                                                                   
23.07.2019   № 15-1 
 г.Горкі        г. Горки   
 

 

Об изменении решения Горецкого  
районного Совета депутатов 
от 28 декабря 2018 г. № 9-2 
  

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Горецкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Горецкого районного Совета депутатов от 28 

декабря 2018 г. № 9-2 «О районном бюджете на 2019 год» следующие 

изменения: 

1.1. в абзаце шестом пункта 3 цифры «1 730 000,00» заменить 

цифрами «1 490 000,00»; 

1.2. подпункт 10.1 пункта 10 изложить в следующей редакции:  

«10.1. максимальный размер дефицита бюджетов Горского 

сельсовета на конец года составляет 0 (ноль) рублей, Добровского 

сельсовета – 1 184,50 рубля, Коптевского сельсовета – 0 (ноль) рублей, 

Ленинского сельсовета – 0 (ноль) рублей, Маслаковского сельсовета – 0 

(ноль) рублей, Овсянковского сельсовета – 1 462,99 рубля, Паршинского 

сельсовета – 2 194,92 рубля, Ректянского сельсовета – 0 (ноль) рублей, 

Савского сельсовета – 84,00 рубля;»; 

1.3. в приложении 4 к этому решению: 

позиции: 

 

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 125 864,76 

Государственные органы 

общего назначения 01 01 00 2 225 521,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 2 208 507,00» 



2 
 

 

 

 

заменить позициями: 

 

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 128 379,76 

Государственные органы 

общего назначения 01 01 00 2 238 329,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 2 221 315,00»; 

 

позицию 

 

«Резервные фонды 01 09 00 113 164,00» 

 

заменить позицией 

 

«Резервные фонды 01 09 00 102 871,00»; 

 

позицию 

 

«Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 63 591,00» 

 

заменить позицией 

 

«Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 01 09 04 53 298,00»; 

 

позиции: 

 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 652 485,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 660 907,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 541 254,00» 



3 
 

 

 

 

заменить позициями: 

 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 655 734,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 04 02 00 656 656,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 04 02 01 537 003,00»; 

 

позиции: 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 04 10 00 23 440,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 5 480,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 04 10 00 30 940,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 12 980,00»; 

 

позиции: 

 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 05 00 00 27 028,00 

Охрана природной среды 05 02 00 27 028,00» 

 

заменить позициями: 

 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 05 00 00 36 264,00 

Охрана природной среды 05 02 00 36 264,00»; 

 



4 
 

 

 

позицию 

 

«ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 166 392,00» 

 

заменить позицией 

 

«ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 

И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 8 151 392,00»; 

 

позиции: 

 

«Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 1 662 920,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 628 943,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Благоустройство населенных 

пунктов 06 03 00 1 625 046,00 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 651 817,00»; 

 

позицию 

 

«Социальная защита 10 01 00 1 578 736,00» 

 

заменить позицией 

 

Социальная защита 10 01 00 1 542 736,00»; 

 

позицию 

 

«Помощь в обеспечении 

жильем 10 06 00 150 000,00» 



5 
 

 

 

 

заменить позицией 

 

«Помощь в обеспечении 

жильем 10 06 00 186 000,00»; 

 

1.4. в приложении 5 к этому решению: 

позиции: 

 

«Райисполком 010 00 00 00 3 583 933,00 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 623 887,00 

Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 1 426 236,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 426 236,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Райисполком 010 00 00 00 3 624 640,00 

Общегосударственная 

деятельность 010 01 00 00 1 621 094,00 

Государственные органы 
общего назначения 010 01 01 00 1 433 736,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 1 433 736,00»; 

 

позицию 

 

«Резервные фонды 010 01 09 00 113 164,00» 

 

заменить позицией 

 

«Резервные фонды 010 01 09 00 102 871,00»; 

 

позицию 

 

«Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 63 591,00» 



6 
 

 

 

 

заменить позицией 

 

«Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 53 298,00»; 

 

позицию 

 

«Национальная экономика 010 04 00 00 35 440,00» 

 

заменить позицией 

 

«Национальная экономика 010 04 00 00 42 940,00»; 

 

позиции: 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 010 04 10 00 23 440,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 5 480,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Другая деятельность в 

области национальной 

экономики 010 04 10 00 30 940,00 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 010 04 10 02 12 980,00»; 

 

позиции: 

 
«Социальная политика 010 10 00 00 174 270,00 
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 150 000,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Социальная политика 010 10 00 00 210 270,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 186 000,00»; 
 



7 
 

 

 

позицию 

 
«Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 20 659 491,00» 

 

заменить позицией 

 

«Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 20 623 491,00»; 

 

позиции: 

 

«Социальная политика 075 10 00 00 637 873,00 

Социальная защита 075 10 01 00 628 893,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Социальная политика 075 10 00 00 601 873,00 

Социальная защита 075 10 01 00 592 893,00»; 

 

позиции: 

 

«Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

райисполкома 082 00 00 00 974 780,00 

Общегосударственная 

деятельность 082 01 00 00 303 873,00 

Государственные органы 

общего назначения 082 01 01 00 303 357,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 303 357,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Управление по сельскому 

хозяйству и продовольствию 

райисполкома 082 00 00 00 985 073,00 

Общегосударственная 

деятельность 082 01 00 00 309 181,00 



8 
 

 

 

Государственные органы 

общего назначения 082 01 01 00 308 665,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 308 665,00»; 

 

позиции: 

 

«Национальная экономика 082 04 00 00 660 907,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 660 907,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 541 254,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Национальная экономика 082 04 00 00 656 656,00 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 656 656,00 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 082 04 02 01 537 003,00»; 

 

позиции: 

 

«Охрана окружающей среды 082 05 00 00 10 000,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 10 000,00» 
 

заменить позициями: 

 

«Охрана окружающей среды 082 05 00 00 19 236,00 

Охрана природной среды 082 05 02 00 19 236,00»; 

 

позицию 

 

«Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 6 883 420,00» 



9 
 

 

 

 

заменить позицией 

 

«Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Коммунальник» 110 00 00 00 6 868 420,00»; 

 

позицию 

 

«Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 6 866 392,00» 

 

заменить позицией 

 

«Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 110 06 00 00 6 851 392,00»; 

 

позиции: 

 

«Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 1 602 920,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 628 943,00» 

 

заменить позициями: 

 

«Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 1 565 046,00 

Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 651 817,00»; 

 

1.5. в приложении 6 к этому решению:  

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 
«4. Государственная программа 

«Образование и молодежная 

политика» на 2016 – 2020 годы, 

утвержденная постановлением 

Совета Министров Республики 

   



10 
 

 

 

Беларусь от 28 марта 2016 г.   

№ 250: 

подпрограмма 1 «Развитие 

системы дошкольного 

образования» 

Образование  Отдел по 
образованию 
райисполкома 

4 962 747,00 

подпрограмма 2 «Развитие 

системы общего среднего 

образования» 

Образование  Отдел по 

образованию 

райисполкома 

12 754 454,00 

 

подпрограмма 3 «Развитие 

системы специального 

образования» 

Образование  Отдел по 

образованию 

райисполкома 

296 281,00 

подпрограмма 8 «Развитие 

системы дополнительного 

образования детей и молодежи» 

Образование Отдел по 

образованию 

райисполкома 

792 233,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 587 500,00 

Итого по подпрограмме   2 379 733,00 

подпрограмма 9 «Обеспечение 

функционирования системы 

образования Республики 

Беларусь» 

Образование Отдел по 
образованию 
райисполкома 

1 149 502,00 

Социальная 
политика 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

592 893,00 

Итого по подпрограмме   1 742 395,00 

подпрограмма 11 «Молодежная 

политика» 

Социальная 
политика 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 694,00 

Итого по программе   22 137 304,00»; 

 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 

 
«7. Государственная программа 

«Комфортное жилье и 

благоприятная среда» на 2016 – 

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г.  

№ 326: 

   



11 
 

 

 

подпрограмма 1 «Обеспечение 

качества и доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

5 316 062,00 

Социальная 
политика 

Райисполком 12 900,00 

Итого по подпрограмме   5 328 962,00 

подпрограмма 2 

«Модернизация и повышение 

эффективности 

теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

609 270,00 

подпрограмма 3 «Ремонт 

жилищного фонда» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

656 060,00 

подпрограмма 8 «Качество и 

доступность бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Райисполком 17 960,00 

Итого по программе   6 612 252,00»; 

 

пункты 9 – 11 изложить в следующей редакции:  

 
«9. Государственная программа 

«Строительство жилья» на 2016  

– 2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 21 апреля 2016 г.  

№ 325: 

   

подпрограмма 1 

«Строительство жилых домов» 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

Коммунальное 
унитарное дочернее 
предприятие 
«Управление 
капитальным 
строительством 
Горецкого района» 

1 240 000,00 

Социальная 
политика 

Райисполком 136 000,00 

Итого по программе   1 376 000,00»; 



12 
 

 

 

10. Государственная программа 

развития аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 2016 – 

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта 2016 г.   

№ 196: 

   

подпрограмма 12 «Обеспечение 

общих условий 

функционирования 

агропромышленного 

комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

656 656,00 

Итого по программе 656 656,00 

11. Государственная программа 

«Охрана окружающей среды и 

устойчивое использование 

природных ресурсов» на 2016 –  

2020 годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 17 марта 2016 г.   

№ 205: 

   

подпрограмма 6 «Обеспечение 

функционирования системы 

управления охраной 

окружающей среды в 

Республике Беларусь и 

реализации мероприятий по 

рациональному (устойчивому) 

использованию природных 

ресурсов и охране окружающей 

среды на региональном уровне» 

Охрана 
окружающей 
среды 

Управление по 
сельскому 
хозяйству и 
продовольствию 
райисполкома 

19 236,00 

Унитарное 
коммунальное 
производственное 
предприятие 
«Коммунальник» 

17 028,00 

Итого по программе 36 264,00»; 

 

позицию 

 
«ИТОГО 49 735 032,00» 

 

заменить позицией 

 
«ИТОГО 49 725 017,00». 

 



13 
 

 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель О.О.Огородникова 

  



 


